A praecipimus tibi ut, si nondum dimisisti eum, ac-

ceptis his litteris continuo cum honore perduci fa-
cias ad Mathildem. Interim vero ab episcopali offi-
cio, propter hoc quod illum remoratus es, absti-

neas.usquequo ad nos ipse venias; sin autem,quod
non speramus, neqtte his,mandatis nostris, ut di-
mittas scilicet, obtemperare volueris, ecclesise in-
troitum omnino tibi ex parte beati Petri intcrdi-
cimus.

Data in synodo, decimo sexlo Kalendas Marlii,
indictione secunda.

EPISTOLA XIX. .
ADHAREMANNUMULDERICUM,elC

(Anno 1079.)
In synodo definiium asserit quod, nisi triginta die-

B runt spatio bona Ecclesim Bambergensis reddide-
rinl, excommunicaiioni subjaceant.
GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, HARE-

MANNO,ULDERICO,FR.EDERICO,MAZELINO[Muzolinoet
sic infra], GOTEBOLDO[Gotebaldo], militibus Bam-
bergensis eeclesise.

Intelleximus jamdiu quod vos, scilicet Haremanne
cl Ulderice, accepistis bona ipsius ecclesiao pro in-
troitu Bambergensis episcopi Oe (Hermanni)
jam depositi, quodque vos, Frederice, Mazeliue,
Herolde, Wirinto, post illius excommunicationem
ab hac sede bsna ejusdem Ecclesiae ab eo similiter
accCpistis. Intelleximus etiam te, Gotebolde, quando
captus tenebatur episcopus, jam memoratse ecclesiae
bona de manu regis accepisse. Sciatis igitur in eo

C concilio quod nuper celebravimus ut, nlsi inter ter-
minum viginti dierum, postquam hoec legationis
nostrae verba ad vestras aures pervenermt, res jam
dictaeEcclesiae, quas injuste detinetis, aut reddide-
ritis aut de manu episeopi acceporitis, periculo ex-
conimunicationis subjaceatis. Si vero resipiscentes
ad episcopum veneritis, et seepenominala bona re-
stituaritis, liceat episcopo vos excommunicationis
vinculo solvere.

Data in synodo, decimo tertio Kalcndas Martii,
indictione n.

EPISTOLA XX.

AD.CENTULLUMCOMITEM.

(Anno 1079.)
v, Prmctaras virtutes quibus prwditus erat denigrareeum asserit , durn consanguineam suam uxoreni

haberel. Suadel ut a lanio faciiwre absiineat,
episcoposel Ecclesiam venerelur.
GREGORIUSepiseopus, servus servorum Dei, CEN-

TULLOcomiti salutem et apostolicam benedictionem.
Audivimus de te per tales quibus fidem habemus

ea quae Christianum principem bonis omi:ibus de-
beant commendare, quia sis videlicet amator justi-
tiae, defensor pauperum, ct propagator pacis. Unde
te in dilectionem et gratiam sicut filium Ecclesise
Romante suscipimus, et ut in bonis coeplis de die
in diem proficere studeas admonemus, Tamen re->.
prehensibile quoddam in te esse cognovimus, quia
scilicet consanguineam tuam habes uxorem; ct
inde nimis eavendum tibi, sciliccl ne ex o.ocasione
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culpseistius, cseleraquaecunqueagis bona dispereant.

Age ergo, et secundum consilium Amati episcopi
Elorensis ct Bernardi Massiliensis abbatis, siquidem
ad vestras partes poterit pervenire^ prsediclum rca-
tum emendare, et poenitentiam inde agere slude,
ne pro hoc animam luam perdas, et nobilem fcmi-

nam, quaesub tutela tua est commissa confundas.
Ante omnia Ecclesiam Dei venerari semper et ho^

norare atque Jefendere stude, et episcopis quasi
Patribus tuis reverentiam et obedientiam exhibe.

Seias pro hoc te et in hoc sasculo majorem gloriam
et in futuro vitam promereri perpetuam. Si facultas
tibi esset veniendi ad nos, desideraremus le videre
ac plenius de animae luoesalute instruere.

Data Romae, quinto Idus Martii, indictione se-

cunda.

EPISTOLAgXXI.
ADABELATENSES.

(Anno 1079.)
Reprehendil eos nulla pene cura moveri suam Eccle-

siam pastore essedeslilutam. Propterea Wapincen-
sem episcopum mittil, ut aut episcopumetigant,
aul promillant se in pastoremsuscepturosquemcun-
que ipse ad eos miserit. Cmleraqum dicenda forent
episcopoinjunxissc significat.
GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, uni-

verso clero et populo Arelatensis Ecclesiaesalutem
el apostslicam hcnedictionem.

Quoniam sublata pastorali custodia gregi non

parva imminere perpendimus, multa pro vobis solli-

citudine angimur, multo dolore compungimur qued (
Ecclesiam vestram landiu vigilantia pasloris et re-

gimine idonei gubernatoris destilutam esse cogno-
scimus. Quod in hac re minus quam oportet vos

esse soUieitos, imo quasi propriae salutis oblitos,
nulla pene cura vel affectione permotos deprehendi-

mus, majoris nobis tristitise causa consistit, quoniam

perniciosius fere nihil est quam contra mala urgen-
tia nulla ratione consurgere, et susesaluli in supre-
mo discrimine aut nescire aut nolle consulere. His

itaque curis, ac tantaedesolationis vestraecausa sti-

niulante, misimus advos fratrem noslrum, videlicet

Leodegarium Wapincensem episcopum, quatenus
cum illius consilio aut talem personam secundum
Deum eligatis, quam vicarius noster Hugo Diensis

episcopus litteris suis nobis commendet, aut si apud
vos, quod credimus, tanto. regimini digna inveniri

persona non polest, inmanu fratrisnostriLeodegarii,

Wapincensisepiscopi, lirmetis vos illum suscipere in

pastorem, quem consecratum et honore pallii insi-

gnitum vobis ex parte sancti Petri miserimus. Co-

gitare enim debetis quoniam secundum electionem

gratiseDei, de nuinero ovium Christi estis, et nequa-
quam secure vivetis, nisi qui ejus vice vobis praesit,
et contra incursus callidi insidiatoris assidua cir-

cumspectione, auxiliante Deo, vos muniat, habeatis.

Agiteergo ne quis vos ad prospiciendum de honore
Ecclesiae vestrae et communi saluli animarum ve-

gtrarum impedire valeat, et ne visitatio legationis
nostrae fruslra ad vos facta essc videatur, per quam

A vobis charitas nostra repraesentatur cl. auctoritas,
scientes quoniam quidquid ex utroque, Dco.au-

ctore, debemus et possumus, ad profectum vestrum

.yobis exhibere promptam el indefessam voluntatem

gerimus. Caeleraquaedicenda sunl fratri nostro Leo-

degario injunximus, cui legalioni, quantum ad hoc

perlinet negolium, Ila volo ut credatis ac si a nobis
viva voce in auribus vestris dicercntur.

Data Romae,Kal. Martii, ind. n.

EPISTOLA XXII.

ADCOMITISSAMMATIIILDEM.

(Anno 1079.)
Respondet super conjugio Theodorici ducis et.super.

ejus intromissione de compoiiendainter se el Ilen-
riium regem pace et de duce excommunicaloa

g Metensi episcopo.
GREGORIUS:episcopus, servus scrvorum Dci, dile-

clse in Christo filiaeMATiiiLDi^salutemet aposloI:c«m
benedictionem.

Quoniam animi nostri volunlatem supcr ea re

scire cupiens, misisti nobis quod Theodoricus dux

optaret sibi conjugio copulare quondam uxorem

marcbionis Pelroni, mandamus libi: Ule enim non.

est adeo notus nobis, nec illa nobis ita commissa ut

aliquid inde agere velimus. De eodem duee item si-

gnificasli quod, si placeret nobis, de componenda

pace inter nos et Henricum regem se inlroniiltereU

Super hoc itaque respondemus. Legatus regis in

praesentia universalis synodi juravit, ex praeceplo
domini sui, eum nostris mandalis per omnia ob-

2 temperaturum. Ea quoque de causa et spe nos jam
misisse legatos nostros credo tuam scientiam non

latere. Excommunicatum vero, jam ssepe dictum.

ducem, ab episcopo Metensi quia non ignoras nos

senlentiae inillum prolalse noveris assensum dedisse,
et eam (irmavisse, nisi infra viginti dies postquam
mandata nostra resciverit, jussis nostris obedierit,
et nisi civitatcm et bona S. Slephani, quae injuste

invasit, libera dimiserit, et Ecclesiaesatisfecerit.

Data Romae,v Nonas Martii, indictione n.

EPISTOLA XXIII.
AJ)AURELIANENSES.

(Anno 1079.)
E~cc*esiweorum mrujiinis consuleredesiderans, San--

zonem, qucm in episcopumoptaverant, se libenter
D suscepisse, ne lamen Ramerio episcopo adhuc su-

. perslite, quemilli inutilem esse asserebaut, pmju-
dicium faciat, legalos se missurum ait qui rem
inspicianl, ul ipse deinde eleclionem confirmare

g possil. Interim nullus Ecclesimbona distrahat.

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, clero

et populo Aurclianensis Ecclesiae, salutem el apo-
stolicam benedictionem.

Sciatis incunctanter quod de Ecclesioe vestrae

serumnis et angustiis, quamspecialiter dileximuset

quse una ex nobilissimis GalliseEcclesiis quondam

fuit, et adhuc erit, Deo favente, nosvalde dolemus,
et quia illi qualiter subvenire debeamus solliciti su-

mus, ct ut ad pristinum decus et gloriam redeat nos

impense operam damus. De Sanzone item filio no-

stro, quem vobis in episcopum optalis, noveritis
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quia libenter einn suscepjmus et paterno amore tra- A
ctavimus. Sed quia Rainerius dictus episcopus, et
Ecelesise vestrse, ut dicitur, inutilis, nondum ex toto
constal ah ea separalus, ue videamur alicui praeju-
dicium facere, neu objalicujus amicitfam forte quis
suspieetur nos contra justitiam facere velle, legalos
nostros ad vos mittere disposuimus qui, verilate dis-
cussa diligenter et probata, de eo possint' ex aucto-
ritale nostra, imo beati Petrl, prout justitia dictave-

rit, sententiam dare. Postea vero electionem vestram
secundum Deum confirmare, et quibus modis opor-
tere videbitur corroborare secundum canonica in-
stituta curabimus. Interim vero res ejusdem eccle-

siae, tam vobis quam omnibus apud quos ubicun-

que reperiuntur, ex parte B. Petri monendo praeci-
pimus ut nemo distrahere vel demoliri praesumatJ
tidelicet praemia et ornamenta quae illi pertinere
doscuntur. Quod si qiiis contra hac nostra praece-.
pta temerarie conari lentaverit, sciat se gratiam
B. Petri amissurum, et analhematis gladium, nisi

resipuerit, incursurum.
DatseRomae, tertio Nonas Martli, indictione n,

[EPISTOLA XXIV.

ADAMATUMEPISCOPUMELGRENSEM.

[(Anno 1079.)

fiausam inler abbates Sanclm Crucis et Sancti Severi
diligenler ei et Diensi episcopo terminandam com-
millil; decerncns inlerim quod in tite est ex iplegro
abbatice S.ancleeCrucis reslituendum esse_,

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, AMATO
Elorensi (id est Oleronensi in eod. MUTIN.Orolensi)
episeopo in Vasconia, salutem et apostoljcam bener
dietionem,

iozelinus, archiepiscopus Burdigalensis confrater
noster, veniens ad limina apostolorum, duxit nobis
ad memoriam qualiler olim actum sit de discordia
jnonasterii Sanctse Crucis et Sancti Severi, quidve
(liffinitionis.iu Romana Ecclesia sus,ceperit. Nam et
littcras] olim a nobis super hac re abbati S, Severi

^ransmissas inveiiimus, et abbatem secundum te-
norem earum inobedientem fuisse cognovimus.
Unde ne praejudicium sibi aliqua pars fieri suspice-
tur, censuimus causam illam ante te et confratrem
nostrum Hugonem, Diensem episcopum, diligenter
esse retraclandam^ ita ut uterque auditores legiti-
inum, Deum auxiliante, huic negotio finem impo-
natis. Adjudicavimus eliam ut illud quod in lite est,
cx integro abbatise Sanctae Crucis restiluatur, qua-
tenus, possessione sibi reddita, canonicum et legale
sit quod acturi eslis, et in exsecutione judicii nostri
irreprehensibiles appareatis. Quod si ille inobediens
ftierit, et memorata; ecclesise investituram abbatiae
Sanctas Crucis non restituerit, illum sicut rebellem
n communione corporis et sanguinis Damini merito

scparate.
•'Data Romse,octavoIdusMartii, indictione secunda.

(586) Proepositum et canonicos Insulanos,

^ EPISTOLA XXV.

-.:• ADARNALDUMABBATEMSANCTISEVERI.

(Anno 1079.)
Diensi et Elorensi episcopis commisisse significat,

quid agendum foret in controversia inter eum el
abbalem Sanctm Crucis; quare prmcipit tit illis
pareat.

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, AR-
NALDOabbati Sancti Severi salutem et apostolicam
benedictionem.

Post recessionem tuam proxime factam, seias nos
litteras quasdam reperisse, in quibus inobedientiam
tui liquido deprehendimus. Proinde notum tibi sit
nos eam causam, scilicet quse inter le et abbatem.
Sanctae Crucis esse dignoscilur, diligentius discu^

B liendam fratribus et coepiscopis Hugoni Diensi et

Amato Elorensi legatis npstris commisisse, et quid-;
quid istide ea re statuerint judicantes, boc deinceps
vobis esse ratum firmumque tenendum. Attamen in-

terim, ut illam possessionem, scilicet ecclesiam

Sancjse Marise de Solaco, de qua lis inter vos orla

est, abbatiseSanctseCrucis ex integro reslituas, apo-
stolica auctoritate prsecipimus, et ut quiete, donee
ad judicium veniat, possidere permittas ex parte
beali Petri jubendo monemus. Indignum quippe est,
et canonicis institulis nimis alienum ducimus cau-

sam, quseventilanda est ad examen, debere deduci,
nisi de rebus in lite positis ille qui viin patitur prius
fuerit revestitus. Juxta ergo quod et monuimus et

Q praecepimus, iterum inculcare curavimus ne te ul-
terius super hac re, sicut haclenus, inobedientem

reperire valeamus. Quod si inobedientia tna auribus.
nostris iterum fuerit delala, scias indubitanter to

iram beati Petri ct nostram incurrisse, et dignse
animadversionis sententiani in periculum ordinis.
tui provocasse,

Data Romae, ociavo Idus Martii, indict. secunda,

EPISTOLA XXVI.

ADFULCARDUM(596),

(Anno 1079.)

Mandat ut Lanibertum, quem ipsi conlra sua mau^,
data maie tractaverant, suscipiant eique ablata rc-
slituant; nisi paruerint, eos punilurum minalur.

D GREGORIUSepiscopus, servus ser-vorum Dei, FUL^

CARDOInsulanse congregationis prseposito, cseteris-

queejusdem congregationis canonicistamminoribus

quam ma]aribus, licet aliter meritis [mereatis], sa-

lutem et apostolicam bepedictionem.
i Non modicum offendistis nos super injuria et ex-

i spoliatione rerum Lamberti filii nostri a vobis il-

i lata, imo in persona sua nobis facta, prsecipue cum

* per Ingelrannum nostrum vobis mandaverimus ut

ei nullam injuriam inferretis propter obedientiani

i quam sibi injunximus. Mandamus ergo voiris, et

apostolica auctoritate prsecipimus, sicut canonicis

, specialiter niunitis privilegiis B. Pelri, quaienus
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hunc filium nostrum Lambertum fratrem et conca-
rionicum vestrum cum omni •benevolentia et dile"
ctione suscipialis, et sua sibi integre restituatis, re-
mittentes vobis, ipso eodem interveniente, quidquid
in eo et nobis deliquistis, eo videlicet tenore ne

deinceps contra nostra et sanctorum canonum de-
creta agere prsesumatis. Quod si facere. neglexeri-
tis (quod absit), rursumque clamor ad nos seu ad
vicarium nostrum venerabilem virum Hugunem
Diensem episcopum venerit, et graliam B. Petri et
nostram perdetis, et nos ulterius nullo modo patie-
mtlr inultos, sed, sicut dignum fuerit, gladioB. Petri

contemplum nostrum vindicabimus.

Data Romse, secundo Idus Martii, ind. n.

EPISTOLA XXVII.

ADMONACHOSDOLENSISSIONASTERII.

(Anno 1079.)

Prwcipit ut, amolo Guallerio, quem in abbalem con-
tra excoinmunicationem elegerdnt, quique in con-
cilio depositus fuerat,. Vhnnenscm archiepiscopum
in abbatem suscipiant. Pro eorum autem inobedien-
tia coram Diensi episcopocompareanl, eique obe-
diant; sin minus, excommunhationem in eos latam
se eanfirmaiurum ait.

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, mo-
nachis Dolensis monasterii.

Noveritis Gualterium, quem vobis in abbatem
contra excommunicationero apostolicoe sedis consti-

tuistis, collaudatione Romani concilii a nobis irre-

cuperabiliter esse depositum, et, si de administra.
lione abbatise vestrae se ulterius, cognitis his lilleris,

intromiserit, omnino excommunicandum. Quapro-
pler apostolica vobis auctoritate praecipimusut con-
ft'atrem nostrum Wormundum Viennensem archi-

episcopum, quem vobis in abbatem, Deo annuente,
ordinavimus, sine omni contradictione suscipiatis,
et ei sicut patri et abbati per omnia toto cordis affe-
ctu obediatis : et quia non modicum pro inobedien-
tia vestra incurristis delictum, praecipimus vobis, ut
Dominica prima post Pentecosten, scilicet in octa-

vis, coram vicario nostro Hugone Diense episcopo
satisfacturi, Valentiaevidelicet urbi vos repraesente-
tis, et quod ipse vobis proeceperit obedienter tenea-
tis. Quod si ipsi spiritu superbise his nostris litteris
inobedientes fueritis, excommunicationem, a prae-
fato vicario nostro super vos factam ab illo die nos
confirmasse indubitanter sciatis.

Data Romse, octavo [xin] Kalendas Aprilis, indi-
«tionc secunda.

EPISTOLA XXVIII.
AD(597) NOBILESBlTURICENSES

(Anno 1079.)
Ejnsdem argumenti.

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, Ro-
DULPBO,ODONI,EPPONI,UMBALDO,EVBR.IRDO,BOZONI,
GKALDO,ADELARDO,et cseteris principibus Bituricse

regiouis, salutem et apostolicam beneflictionem, si
obedierint.

(597) Principss regionis Bituricae.

A Miramur temeritaiem et insolentiam prffisttniplio-*
nis vestrse quod, conlra fas ct exconimunicaiionem

apostolicamvobis delatam, abbatiam Dolcnsem, quam
in tutelam hactenus habuistis, imoeliam [invasistis
imo et] ad cumulum detrimenti tam animarum ve-
strarum quam corporum, abjccto eo quem manibus

propriis, Deovolente, vobis in abbatcm consccravi-

mus, Gualterium invasorem irrecuperabiliter depo-
suisuus, et ei res ecclesise suisque fautoribus sui)
excommunicatione interdiximus. Confratri autem
nostro Wormundo Viennensi archiepiscopo abba-
liam Doleusem coucessimus, imo reddidimus. Vos

ergo monemus, et apostolica auctoritate preecipimus,
ut abjecto invasoris proedicti dominio, abbalivestro,
jure canonico, Wormundo Vieunensi archiepiscopo
sinccra mente et puro corde obediatis. Quod si re-
belles Deo et beato Petro in his deinceps fueritis, a
Dominica prima post Pentecosten, scilicct in octavis,
cum Dolensibus monachis, nisi satisfecerinl coram

yicario nostro Hugone Diensi episcopo Valentise, vos

excommunicationi subjacebitis. Si autem patri ve-

stro spirituali, confratri noslro Wormundo Vien-

nensi archiepiscopo, obedientiam et auxilium exhi-

buerilis, gratiam Dei et beati Petri percipielis. Te

autem, Rodulphe, quia in his plus cseteris tibi a Deo

concessa est potestas, rogamus te et prsecipimus, ut

eum in abbatiam sine simulatione et dplo restituas,
et totius irse sive discordiae obiilus, ei ut filius cha-

rissimus cohsereas, quatenus gratiam Dei et pecca-

G torum tuorum indulgentiam ab ipso cui data est po-
testas ligandi atque solvendi percipias.

Data Romse, decimo terlio Kal. Aprilis, indict.

secunda.
EPISTOLA XXIX.

ADLADISLAUMHUNGARORUMREGEM.

(Anno 1079.)

Regis devotionem erga sedem apostolicam laudat.
Comites quosdam ac tnililes ecclesiwfideles injusle
in exsilium relegatos commendat. Ad ecclesiaruni
defensionem horiatur, legatosquead se millere ju-
bet.

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, LA-

DISLAOHungaroriim regi salutem et apostolicam
benedictionem.

Sicut fidelium tuorum crebra relatione cognovi-
"

mus, idemque ipsum nostris atlestantibus ratum

Jiabemus, excellentia tua ad serviendum beato Pe-

tro, qucmadmodum religiosa potestas debet, et ad

obediendum nobis ut liberalem filium decet, toUi